Δύο χρόνια ακριβώς είχαν περάσει από τα εγκαίνια και την έναρξη των μαθημάτων
του Οθώνειου Πανεπιστημίου στις 3/15 Μαΐου 1837, όταν εκδηλώθηκε η πρώτη
δυναμική αμφισβήτηση των φοιτητών προς τους καθηγητές τους. Δύο χρόνια
ακριβώς είχαν περάσει από τον εγκαινιαστικό λόγο του πρώτου πρύτανη και
πρώτου καθηγητή Ιστορίας Κωνσταντίνου Δ. Σχινά, στον οποίο επιχειρούσε να
οριοθετήσει ιδεολογικά και γεωγραφικά τον χώρο ανάπτυξης και δράσης του
αρτισύστατου ιδρύματος, όταν στις 4/16 Μαΐου 1839 οι φοιτητές της Ιατρικής
υπέγραψαν μία αναφορά προς τον τότε πρύτανη Γεώργιο Α. Ράλλη,
διαμαρτυρόμενοι για τον τρόπο με τον οποίο παρέδιδε το μάθημα ο καθηγητής της
Ανατομίας και Φυσιολογίας Δημήτριος Α. Μαυροκορδάτος.

Η στρατηγική του καταστατικού αυτού οργάνου του Πανεπιστημίου να επιβάλει
ποινές δημιούργησε την ανάγκη αιτιολόγησης της απόφασής του με μία
τεκμηρίωση που έκανε αρκετά εμπεριστατωμένα το εν λόγω όργανο στο πλαίσιο
της ίδιας αυτής συνεδρίασης. Έτσι, το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη
του τα άρθρα 31 και 32 του προσωρινού κανονισμού του Πανεπιστημίου (14/26
Απριλίου 1837), επέβαλε τις εξής ποινές: α). Κράτηση 8 ημερών μέσα στο
Πανεπιστήμιο στους φοιτητές Νικόλαο Κομπότη και Αναστάσιο Ν. Γούδα και β).
Επίπληξη από τον πρύτανη ενώπιον του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου στους φοιτητές
Κ. Ρόμβη, Ι. Τσεβατζή, Δ.Ι. Κόκκινο, Π.Η. Λύτσικα, Λ.Ι. Καραλίβανο, Δ. Παναγιώτου